
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
Служба по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва

П Р И К А З

«(/О » декабря 2017 г. г. Кызыл

Об утверждении программы профилактики нарушений
обязательных требований в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального
характера, проводимой Службой ГО и ЧС Республики Тыва в 2018 году

Во исполнение требований статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» и в целях формирования единого подхода к подготовке 
и проведению профилактических мероприятий в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера, приказываю:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера, проводимой Службой ГО и ЧС 
Республики Тыва в 2018 году (далее -  Программа профилактики) согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план-график проведения сезонных профилактических операций и 
профилактических операций, проводимых Службой ГО и ЧС Республики Тыва при 
угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций (далее -  План-график), 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Управлению обработки вызовов «Система-112», оповещения и 
информирования населения разместить Программу профилактики и План-график на 
официальном интернет-сайте Службы ГО и ЧС Республики Тыва в течение 5 
рабочих дней со дня его подписания.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя -  

начальника управления надзорной деятельности и профилактики на водных 
объектах Монгуш С.В.

Руководитель А. Сарыглар



Приложение к приказу 
~  Службы ГО и ЧС 

/  Республики Тыва
от « <Я0 » qUki/ / lA  2017 г. №

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ 
НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО, 

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА, ПРОВОДИМОЙ 
СЛУЖБОЙ ГО И ЧС РЕСПУБЛИКИ ТЫВА В 2018 ГОДУ

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Наименование органа, 

осуществляющего 
надзорную деятельность

Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва

1.2 Срок начала и 
окончания программы 01.01.2018-31.12.2018

1.3 Ответственный за 
организацию и проведение 

профилактических 
мероприятий

Руководитель Службы ГО и ЧС Республики Тыва -  Сарыглар Аяс Алексеевич

1.4 Ответственные за 
реализацию Программы

• заместитель руководителя -  начальник управления надзорной деятельности и 
профилактики на водных объектах Монгуш Сайдаш Викторович, тел.: 8 (39422) 2-63-16, 
8-923-264-6647;

• начальник отдела контроля и надзора в области защиты населения от ЧС управления 
надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Чылбак-оол Диана 
Джамильевна, тел.: 8 (39422) 2-63-15;



• начальник отдела профилактики на водных объектах управления надзорной деятельности 
и профилактики на водных объектах Чымба Шолбан Альбертович, тел.: 8 (39422) 6-00- 
30.

1.5 Участвующие 
управления и отделы

• отдел контроля и надзора в области защиты населения от ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики на водных объектах;

• отдел профилактики на водных объектах управления надзорной деятельности и 
профилактики на водных объектах;

• управление гражданской защиты;
• управление обработки вызовов «Системы-112», оповещения и информирования 

населения
1.6 Ключевые участники 

Программы
• органы местного самоуправления Республики Тыва;
• организации, входящие в состав территориальной подсистемы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Тыва (далее -  ТП РСЧС Республики 
Тыва), кроме территориальных органов федеральных органов исполнительной власти;

• организации (юридические лица и индивидуальные предприниматели), в отношении 
которых не осуществляется федеральный государственный надзор в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

• организации, на объектах которых возможно возникновение чрезвычайных ситуаций 
регионального, межмуниципального и муниципального характера.

1.7 Контактная 
информация

667011, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Калинина, д. 16, тел. 8 (39422) 6-03-00, официальный 
сайт Службы ГО и ЧС Республики Тыва https://sgochs.rtyva.ru/

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИИ
2.1 Цель программы Обеспечить к концу 2018 года недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций, 

погибших и пострадавших граждан в чрезвычайных ситуациях, минимизацию материального 
ущерба

2.2 Задачи программы 1. Предупреждение нарушения населением и подконтрольных субъектов обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований.

https://sgochs.rtyva.ru/


2. Создание мотивации к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня 
ущерба охраняемым законом ценностям.
3. Повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности населения.
4. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
5. Повышение прозрачности системы государственного контроля (надзора) в целом и 
деятельности отдела контроля и надзора в области защиты населения от ЧС управления 
надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы ГО и ЧС Республики 
Тыва.
6. Разъяснение населению и объектам надзора системы обязательных требований, правил 
безопасного поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций

2.3 Виды и формы 
профилактических 

воздействий

• Размещение на официальном интернет-сайте Службы ГО и ЧС Республики Тыва 
перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального 
государственного надзора, а также текстов соответствующих правовых актов.

• Информирование объектов надзора и граждан по вопросам соблюдения обязательных 
требований с использованием информационных технологий и научно-технических 
достижений, в том числе:

S  проведение онлайн консультирований;
S  рассмотрение жалоб и обращений;
S  опубликование обзоров типовых нарушений обязательных требований с описанием 

способов их недопущения в сети Интернет;
S  обеспечение возможности самопроверки в электронном виде на сайте Службы ГО и ЧС 

Республики Тыва;
S  подготовка и опубликование руководств по соблюдению обязательных требований.

• Подготовка комментариев об изменениях в законодательстве.
• Размещение в открытых источниках описаний процессов проведения контрольно­

надзорных мероприятий.
• Проведение консультаций, инструктажей по разъяснению требований.



• Проведение семинаров, конференций, заседаний рабочих групп по разъяснению 
обязательных требований.

• Издание и распространение специальной литературы, буклетов.
• Изготовление рекламной продукции (листовок, памяток, информации).
• Изготовление наглядной агитации (стенды, плакаты).
• Организация и проведение массовых профилактических мероприятий, в том числе:
•S тематических конкурсов, выставок, смотров и спортивных мероприятий;
S  совещаний, семинаров с представителями объектов надзора, в отношении которых 

осуществляется региональный государственный надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера; 
встреч с населением;

^  дней безопасности и акций по правилам безопасности.

2.4 Перечень мероприятий, 
проводимых управлением 
надзорной деятельности и 
профилактики на водных 

объектах

В соответствии с Планом основных мероприятий Республики Тыва в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2018 год.

2.5 Меры, применяемые в 
случае выявления в ходе 

профилактических 
мероприятий признаков 

нарушений, установленных 
требований

• доведение информации до юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в 
отношении которых осуществляется региональный государственный надзор в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера, о возможности противоправного 
действия (бездействии);

• профилактическая беседа;
• внесение субъекту профилактики предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований с уведомлением о таком предостережении должностных лиц 
отдела контроля и надзора в области защиты населения от ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики на водных объектах;



• предложение субъекту профилактики принять меры по обеспечению соблюдения 
обязательных требований;

• в случае непринятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований 
субъектом профилактики инициирование в отношении него проведения внеплановой 
проверки;

• информирование надзорных органов, органов прокуратуры и органов местного 
самоуправления о состоянии комплексной безопасности организаций и объектов защиты 
на соответствующей территории.

2.6 Ожидаемые результаты

Реализация Программы профилактических мероприятий регионального уровня позволит:
• к концу 2018 года снизить количество пострадавшего населения и материального 

ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

• реализовать механизмы по предупреждению нарушений населением и 
подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований;

• реализовать мероприятия, направленные на повышение уровня культуры безопасности 
жизнедеятельности населения;

• снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
• реализовать меры, направленных на повышение прозрачности системы регионального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера;

• осуществление разъяснения населению и подконтрольным субъектам системы 
обязательных требований, правил безопасного поведения при угрозе возникновения и 
возникновении чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера;

• максимальное раскрытие для общества механизмов проведения проверок и 
профилактической работы;



• сформирование сведений по осуществлению профилактических мероприятий в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера.

3. КЛЮЧЕВЫЕ РИСКИ
№
п/п

Наименование риска Мероприятия по предупреждению риска/реализации
возможности

1. Увеличение количества чрезвычайных ситуаций 
регионального, межмуниципального и муниципального 
характера, которых невозможно спрогнозировать, а 
именно:

■S паводки, наводнение и маловодье;
^  биолого-социальные угрозы;
•S опасные гидрометеорологические и геологические 

явления, включая оползни, град и иные природные 
риски,

также количества пострадавших и погибших в результате 
чрезвычайных ситуаций и материального ущерба.

Реализация перечня типовых мероприятий сезонных 
профилактических мероприятий в области 
предупреждения чрезвычайных ситуаций (типовых 
превентивных мер, направленных на предупреждение 
возникновения чрезвычайных ситуаций, а также создание 
условий для их ликвидации и проведение аварийно- 
спасательных работ).
Профилактические операции планируются и проводятся 
Службой ГО и ЧС Республики Тыва во взаимодействии с 
ГУ МЧС России по Республике Тыва, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти 
Республики Тыва, органами исполнительной власти и 
органами местного самоуправления Республики Тыва, 
организациями и гражданами в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики 
Тыва.

2. Увеличение количества чрезвычайных ситуаций на 
объектах жизнеобеспечения и на организациях.

Введение органами местного самоуправления или 
руководством организаций на соответствующих 
территориях режима чрезвычайной ситуации.
В период действия режима чрезвычайной ситуации 
осуществляется оповещение и проведение мероприятий по 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, включая жизнеобеспечение населения,



организуются работы по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и всестороннее обеспечение действий сил и 
средств ТП РСЧС Республики Тыва, непрерывный 
контроль за состоянием окружающей среды, 
прогнозирование развития возникших чрезвычайных 
ситуаций и их последствий.
Повышение роли профилактики нарушений обязательных 
требований.



Приложение № 2 к приказу 
Службы ГО и ЧС 
Республики Тыва
от « Лб » 2017 г. № 1ЬР

ПЛАН-ГРАФИК
проведения сезонных профилактических операций и профилактических операций, проводимых Службой ГО и 

ЧС Республики Тыва при угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций

Наименование мероприятий Месяц проведения Ответственные исполнители
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I Осуществление пропаганды и 
подготовки населения в области 

защиты населения и территорий от 
ЧС

Подготовка статей, заметок в области 
защиты населения и территорий от ЧС 
для публикации в журналах, газетах, в 
социальных сетях и на официальном 
сайте сети Службы ГО и ЧС Республики 
Тыва (далее - Службы)

X X X X X X X X X X X X Управление гражданской 
защиты, управление надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах, 
управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
2 Публикация статей, заметок на 

различную тематику в области защиты 
населения и территорий от ЧС (в 
журналах, газетах, в социальных сетях и 
на официальном сайте Службы)

X X X X X X X X X X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения



3 Выпуск наглядно-изобразительной 
продукции

X X X X X X X X X X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
4 Выступление в периодических и 

непериодических передачах на радио и 
телевидении

X X X X X X X X X X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
5 Проведение массовых мероприятий 

(встречи, сходы с населением). 
Проведение тематических конкурсов, 
выставок и других мероприятий по 
защите населения и территорий от ЧС

X X X X X X X X X X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения, 
управление надзорной 

деятельности и профилактики 
на водных объектах, 

управление гражданской 
защиты

6 Размещение сведений о результатах 
проверки на официальном сайте Службы

X X X X X X X X X X X X Управление надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах, 
управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
II Месячник пожарной безопасности Осуществляется еж 

новогодних п
егодно в период 
эаздников

1 Организация проведения внеплановых 
заседаний комиссий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности с 
рассмотрением вопроса обеспечения 
пожарной безопасности на объектах

X X Управление гражданской 
защиты

--------------------------------------------------



проведения праздничных новогодних и 
рождественских мероприятий

2 Введение на территории республики 
«Особого противопожарного режима»

X X Управление гражданской 
защиты

3 Проведение проверки 
работоспособности систем звукового 
оповещения населения

X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
III Мероприятия по безаварийному 

пропуску весеннего половодья и паводка 
на территории Республики Тыва на 
2018 год и по проверке готовности к 
пожароопасному и паводкоопасному 

периодам 2018 года

Проводятся в паводкоопасный и 
пожароопасный периоды

1 Оказание методической и практической 
помощи муниципальным образованиям 
Республики Тыва по разработке и 
принятию нормативно-правовых актов в 
кожуунах в области ГО, защиты 
населения и территорий от ЧС, 
планированию мероприятий по 
предупреждению паводка, лесных 
пожаров, выделению бюджетных 
ассигнований из резервного фонда 
Правительства Республики Тыва

X X X X X X X Управление гражданской 
защиты

2 Подготовка и проведение командно­
штабных тренировок с органами 
управления и силами Эрзинского и 
Тандинского кожуунных звеньев ТП 
РСЧС Республики Тыва по отработке

X Отдел контроля и надзора в 
области защиты населения от 

ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах



вопросов, связанных с ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
весенним паводком. Проведение 
эвакуационных мероприятий, 
организация первоочередного 
жизнеобеспечения населения.

3 Подготовка и проведение командно­
штабных тренировок с органами 
управления и силами Улуг-Хемского и 
Тоджинского кожуунных звеньев ТП 
РСЧС Республики Тыва по отработке 
вопросов, связанных с ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
крупными природными пожарами. 
Проведение эвакуационных 
мероприятий, организация 
первоочередного жизнеобеспечения 
населения.

X Отдел контроля и надзора в 
области защиты населения от 

ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах

IVМесячник пожарной безопасности Проводится в пожароопасный период 2018
года

1 Проведение заседаний комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности по вопросу 
подготовки к пожароопасному периоду

X X X X X X Управление гражданской 
защиты

2 Освещение хода проведения месячника 
пожарной безопасности через средства 
массовой информации

X X X X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения



VМесячник безопасности на водных 
объектах

1 Подгоговка материалов для проведения 
показательных занятий по безопасному 
поведению на воде, спасению 
утопающего и оказанию первой помощи

X Отдел профилактики на водных 
объектах управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах
2 Организация проведения показательных 

занятий поведению на воде, спасению 
утопающего и оказанию первой помощи 
в детских оздоровительных 
учреждениях и туристических лагерях, 
расположенных в прибрежной зоне и у 
водных объектов

X X X X Отдел профилактики на водных 
объектах управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах

3 Размещение информации о правилах 
безопасного поведения на воде в сети 
«Интернет», электронных и печатных 
средствах массовой информации.

X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения

VI Акция «Безопасное и здоровое лето»
1 Принятие соответствующего приказа об 

участии в  профилактической акции 
«Безопасное и здоровое лето» с 
утверждением графика патрулирования 
вдоль береговой зоны водных объектов и 
составление сводных групп 
патрулирования

X X X Отдел профилактики на водных 
объектах управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах

2 Организация активной работы по 
пропаганде здорового образа жизни и 
профилактике несчастных случаев на

X X X Отдел профилактики на водных 
объектах управления надзорной



водных объектах через официальные 
сайты ж социальные сети

деятельности и профилактики 
на водных объектах, 

управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
VII Операция «Отопительный сезон»

1 Рассмотрение вопросов готовности 
объектов жизнеобеспечения и 
населенных пунктов к началу нового 
отопительного сезона на заседаниях 
рабочих групп

X X ГБУ Республики Тыва 
«Аварийно-восстановительная 

служба», управление 
гражданской защиты и отдел 
контроля и надзора в области 

защиты населения от ЧС 
управления надзорной 

деятельности и профилактики 
на водных объектах

2 Разработка и принятие нормативного 
правового акта о подготовке и 
проведения тактико-специального 
учения по отработке вопросов, 
связанных с ликвидацией чрезвычайных 
ситуаций, обусловленных авариями на 
объектах топливно-энергетического, 
жилищно-коммунального хозяйства и 
социальной сферы (далее -  ТЭК и ЖКХ)

X Отдел контроля и надзора в 
области защиты населения от 

ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах

3 Подготовка и проведение на 
территориях Чаа-Хольского и Барун- 
Хемчикского кожууна тактико­
специальных учений по теме «Действия 
КЧС и ПБ, сил и средств районных

X Отдел контроля и надзора в 
области защиты населения от 

ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах



звеньев ТП РСЧС РТ при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, 
обусловленных авариями на объектах 
топливо-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства и 
социальной сферы»

4 Информационное освещение правил 
эксплуатации отопительных приборов в 
средствах массовой информации

X X X X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
5 Анализ проведенных тактико­

специальных учений по ТЭК и ЖКХ на 
территориях муниципальных 
образований Республики Тыва

X Отдел контроля и надзора в 
области защиты населения от 

ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах
VIII Операция «Тонкий лед» В осенне-зимний и весенний период

1 Проведение выездов в муниципальные 
образования Республики Тыва для 
проведения бесед и занятий 
агитационно-профилактического 
характера с гражданами по разъяснению 
правил поведения на водных объектах

X X X X X X X X Отдел профилактики на водных 
объектах управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах

2 Организация размещения в средствах 
массовой информации материалов 
предупредительно-профилактического 
характера по правилам безопасного 
поведения людей на водных объектах в 
осенне-зимний период

X X X X X X X Отдел профилактики на водных 
объектах управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах, 
управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения



ПЕРЕЧЕНЬ ТИПОВЫХ МЕРОПРИЯТИИ ПГ
ВОЗНИКГ

ЮФИЛАКТИЧЕСКИХ ОПЕРАЦИИ, ПРОВОДИМЫХ ПРИ УГРОЗЕ И (ИЛИ) 
ЮВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

Операция « ЧС в лесах» Проводится при ухудшении обстановки с 
пожарами и введении на территории 

Республики Тыва или органами местного 
самоуправления соответствующего режима

1 Направление в органы местного 
самоуправления рекомендаций о 
необходимости рассмотрения вопросов 
введения особого противопожарного 
режима на заседаниях комиссий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности

X X X X X X Управление гражданской 
защиты

2 Размещение наглядной агитации по 
вопросам соблюдения мер безопасности 
и необходимых действий при 
обнаружении пожара

X X X X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения

3 Инициирование через органы местного 
самоуправления сходов граждан по 
вопросам экстренной эвакуации в 
пункты временного размещения

X X X X X X Управление надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах

4 Оповещение населения с помощью 
«КСЭОН», также с помощью локальных 
систем оповещения

X X X X X X Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
5 Применение мер, предусмотренных 

законодательством Российской 
Федерации по пресечению нарушений

X X X X X X Отдел контроля и надзора в 
области защиты населения от 

ЧС управления надзорной



обязательных требований, в том числе 
выдача предостережений______________

деятельности и профилактики 
на водных объектах

Операция « ЧС природного и техногенного 
характера»

Проводится при введении режима 
чрезвычайной ситуации, обусловленной 

половодьем и паводками, также ЧС, 
связанной с возникновением аварии на 

объектах жизнеобеспечения
Участие в комиссиях по определению 
границ зон, связанных с техногенной и 
природной чрезвычайной ситуации_____
Участие в информировании населения о 
введении режима чрезвычайной 
ситуации и прогнозах ее развития______
Участие в работе оперативных штабов 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
разработка и внесение комплекса 
дополнительных мер по защите 
населения и территорий от 
чрезвычайной ситуации_______________
Организация контроля за:
готовностью к ликвидации 
чрезвычайной ситуации нештатных и 
профессиональных аварийно- 
спасательных формирований на 
территориях, попавших в зону ЧС______
соблюдением требований 
организации оповещения;_____

при

организацией
мероприятий.

эвакуационных

Управление гражданской 
защиты

Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения 
Управление гражданской 

защиты

Отдел контроля и надзора в 
области защиты населения от 

ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах



5 Участие в информировании населения о 
местах размещения пунктов временного 
пребывания граждан

6 Участие в организации работы по 
ежесуточному контролю за 
складывающейся обстановкой, также 
своевременностью и полнотой 
принимаемых мер реагирования

7 Участие в работе комиссий по 
установлению причин возникновения 
чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера

8 Применение мер, предусмотренных 
законодательством Российской 
Федерации по пресечению нарушений 
обязательных требований, в том числе 
выдача предостережений

Управление обработки вызовов 
«Системы-112», оповещения и 

информирования населения
Управление гражданской 

защиты, управление надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах

Отдел контроля и надзора в 
области защиты населения от 

ЧС управления надзорной 
деятельности и профилактики 

на водных объектах 
Отдел контроля и надзора в 

области защиты населения от 
ЧС управления надзорной 

деятельности и профилактики 
на водных объектах


